
 

 

 

 

JUZGADO CUARTO MUNICIPAL DE PEQUEÑAS CAUSAS LABORALES DE CALI 

 

Referencia:  PROCESO ORDINARIO DE ÚNICA INSTANCIA 

Demandante:  CESAR ANTONIO CARAPAICA 

Demandado:      CARLOS JULIÁN GONZÁLEZ MARTÍNEZ 

 ANGELICA MARÍA CAICEDO  

Radicación:  76001 41 05 004 2023 00160 00 

 

Santiago de Cali, 14 de junio de 2023. 

 

AUTO INTERLOCUTORIO No. 780 

 

Estando el proceso de la referencia pendiente de pronunciamiento respecto 

de la admisión de la demanda, evidencia el Despacho la falta de 

competencia para tramitar el mismo, pues de lo establecido en la demanda, 

se observa que dentro de las pretensiones deprecadas por la parte activa, se 

persigue el reconocimiento de la existencia de la relación laboral entre los 

sujetos procesales, así como el pago de cesantías, los intereses a las cesantías, 

las vacaciones y las primas a que tiene derecho, la indemnización por 

terminación unilateral del contrato de trabajo sin justa causa, la 

indemnización por falta de pago, el recargo por dominicales y festivos 

trabajados y el reajuste del salario base de la liquidación para efectos de la 

liquidación de las prestaciones sociales y sanciones a que haya lugar, 

estimando la cuantía de la demanda en la suma de $25.298.744, superando 

el límite de la cuantía dispuesta en el artículo 12 del Código Procesal del 

Trabajo y la Seguridad Social. 

 

De acuerdo a la solicitud de la parte actora, y ante la presencia de una 

nulidad insanable por violación al debido proceso y al principio de doble 

instancia, es preciso señalar que, el citado artículo 12 ibidem, modificado 

por el artículo 46 de la Ley 1395 de 2010, estipula que “Los jueces 

municipales de pequeñas causas y competencia múltiple, donde existen 

conocen en única instancia de los negocios cuya cuantía no exceda del 

equivalente a veinte (20) veces el salario mínimo legal mensual vigente.” 

 

Lo anterior conduce a entender que el conocimiento del caso particular, 

teniendo en cuenta la totalidad de las pretensiones deprecadas, recae en 

los Juzgados Laborales del Circuito según la disposición en comento, motivo 

por el cual el asunto deberá ser enviado inmediatamente al juez 

competente para que sea este quien adelante el trámite que corresponda 

y profiera decisión de fondo, en consecuencia, se ordenará el rechazo de 

la demanda, así como su remisión por competencia a los Juzgados 

Laborales del Circuito (Reparto) de Cali – Valle del Cauca.  

 

Por lo expuesto, este Juzgado DISPONE: 



 

PRIMERO: RECHAZAR la demanda propuesta por el señor CESAR ANTONIO 

CARAPAICA contra los señores CARLOS JULIÁN GONZÁLEZ MARTÍNEZ y 

ANGELICA MARÍA CAICEDO, por las razones anotadas en la parte 

considerativa de esta providencia.  

 

SEGUNDO: REMITIR la presente demanda a los Juzgados Laborales del 

Circuito (Reparto) de Cali – Valle del Cauca, para que se imparta el trámite 

correspondiente.  

 

NOTIFIQUESE POR ESTADO  

 

 

 

 

 

 

JUZGADO CUARTO MUNICIPAL DE 

PEQUEÑAS CAUSAS LABORALES DE CALI 

 

En estado No. 088 hoy notifico a las 

partes el auto que antecede (Art. 295 

del C.G.P.)   

 

Santiago de Cali, 15 de junio de 2023 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 
 

 



 

 

 

 

JUZGADO CUARTO MUNICIPAL DE PEQUEÑAS CAUSAS LABORALES DE CALI 

 

Proceso:  ORDINARIO LABORAL DE ÚNICA INSTANCIA 

Demandante:  MARIA LEONOR ZAPATA LEMUS 

Demandado:      JORGE IVAN GALEANO VALENCIA  

                                    GESTIONES ESTRATEGICAS S.A.S. 

Radicación:  76001 41 05 004 2023 00182 00 

 

Santiago de Cali, 14 de junio de 2023 

 

AUTO INTERLOCUTORIO No. 786  

 

De la revisión de la presente demanda, se observa que incurre en las siguientes 

falencias: 

 

1.  No se cumple con el presupuesto establecido en el artículo 74 del 

Código General del Proceso, aplicable por analogía en materia laboral, 

toda vez que en el poder no se determina claramente la parte a 

demandar, motivo por el cual se hace necesario precisar si la demanda 

se encuentra dirigida contra el señor JORGE IVAN GALEANO VALENCIA 

como propietario del establecimiento de comercio FRIJOLES VERDES o 

contra la sociedad GESTIONES ESTRATEGICAS S.A.S., representada 

legalmente por el señor Galeano Valencia.  

 

2. No se cumple con el presupuesto establecido en el inciso 2 del artículo 

25 del Código Procesal del Trabajo y de la Seguridad Social, pues en la 

demanda no se determina claramente la parte a demandar, motivo por 

el cual se hace necesario precisar si la demanda se encuentra dirigida 

contra el señor JORGE IVAN GALEANO VALENCIA como propietario del 

establecimiento de comercio FRIJOLES VERDES o contra la sociedad 

GESTIONES ESTRATEGICAS S.A.S., representada legalmente por el señor 

Galeano Valencia.   

 

3. Con base en lo anterior, no se cumple con el presupuesto establecido en 

el inciso 6 y 7 del artículo 25 del Código Procesal del Trabajo y de la 

Seguridad Social, pues se hace necesario que se aclare la parte a 

demandar en la fundamentación fáctica y en las pretensiones de la 

demanda presentada, conforme a la modificación correspondiente. 

 

4. No cumple los presupuestos establecidos en el inciso 5 del artículo 6 de 

la Ley 2213 de 2022, pues no se acreditó el envío de manera simultánea 

de la demanda ni de sus anexos al señor JORGE IVAN GALEANO 

VALENCIA.   

 

5. No se cumple los presupuestos establecidos en el inciso 2 del artículo 8 

de la Ley 2213 de 2022, ya que la dirección electrónica del señor JORGE 



IVAN GALEANO VALENCIA informada en la demanda, no cuenta con 

las evidencias exigidas en la mentada norma.   

 

En consecuencia, este Juzgado DISPONE: 

 

PRIMERO: INADMITIR la demanda interpuesta por la señora MARIA LEONOR 

ZAPATA LEMUS, atendiendo las razones anotadas.  

 

SEGUNDO: CONCEDER a la parte demandante el término de cinco (05) días 

hábiles, para que subsane las falencias que adolece la demanda, enviando 

de igual forma el escrito de subsanación a la parte demandada, so pena de 

que se ordene su devolución. 

 

NOTIFÍQUESE POR ESTADO,  

 

 
 

JUZGADO CUARTO MUNICIPAL DE 

PEQUEÑAS CAUSAS LABORALES DE CALI 

 

En estado No. 088 hoy notifico a las partes 

el auto que antecede (Art. 295 del C.G.P.)   

 

Santiago de Cali, 15 de junio de 2023

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 
 

 



 

 

 

 

JUZGADO CUARTO MUNICIPAL DE PEQUEÑAS CAUSAS LABORALES DE CALI 

 

Proceso:  ORDINARIO LABORAL DE ÚNICA INSTANCIA 

Demandante:            LILLYANA STELLA GALEANO LÓPEZ 

Causante:                  ÁNGEL CUSTODIO CÁRDENAS  

Demandado:      ADMINISTRADORA COLOMBIANA DE 

PENSIONES - COLPENSIONES 

Radicación:  76001 41 05 004 2023 00183 00 

 

Santiago de Cali, 14 de junio de 2023 

 

AUTO INTERLOCUTORIO No. 784  

 

De la revisión de la presente demanda, se observa que incurre en las siguientes 

falencias: 

 

1. No cumple con el presupuesto establecido en el numeral 2 del artículo 

25 del Código Procesal del Trabajo y de la Seguridad Social, ya que en la 

demanda no se realiza en debida forma la identificación del 

representante legal de la entidad a demandar.  

 

2. No cumple con el presupuesto establecido en el numeral 9 del artículo 

25 del Código Procesal del Trabajo y de la Seguridad Social, puesto que 

la petición de 03 de agosto de 2021 no se encuentra en los anexos 

presentados. 

 

 

En consecuencia, este Juzgado DISPONE: 

 

PRIMERO: INADMITIR la demanda interpuesta por la señora LILLYANA STELLA 

GALEANO LÓPEZ, atendiendo las razones anotadas.  

 

SEGUNDO: CONCEDER a la parte demandante el término de cinco (05) días 

hábiles, para que subsane las falencias que adolece la demanda, enviando 

de igual forma el escrito de subsanación a la parte demandada, so pena de 

que se ordene su devolución. 

 

NOTIFÍQUESE POR ESTADO,  

 

 
 

JUZGADO CUARTO MUNICIPAL DE 

PEQUEÑAS CAUSAS LABORALES DE CALI 

 

En estado No. 088 hoy notifico a las partes 

el auto que antecede (Art. 295 del C.G.P.)   

 

Santiago de Cali, 14 de junio de 2023

 
 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

JUZGADO CUARTO MUNICIPAL DE PEQUEÑAS CAUSAS LABORALES DE CALI 

 

Referencia:  EJECUTIVO LABORAL ÚNICA INSTANCIA 

Ejecutante:  SOCIEDAD ADMINISTRADORA DE FONDO DE    

PENSIONES Y CESANTÍAS PORVENIR S.A.  

Ejecutado:  RIVERA ARBELAEZ LINDA CAROLINA 

Radicación:  76001 41 05 004 2021 00029 00 

 

Santiago de Cali, 14 de junio de 2023. 

 

AUTO INTERLOCUTORIO No. 0787 

 

Del expediente digital se extrae que la ejecutada RIVERA ARBELAEZ LINDA 

CAROLINA, no ha realizado pronunciamiento alguno dentro del proceso, 

pese a la notificación personal realizada conforme lo establece el artículo 

8° de la Ley 2213 de 2022, máxime si se tiene en cuenta que el envío del 

correo electrónico se realizó el 14 de septiembre de 2021, a la dirección 

electrónica de la ejecutada, dispuesta en el certificado de matrícula de 

persona natural de la demandada (edvargas92.castrillon@hotmail.com) a 

través de la empresa de envíos 4-72.  

 

Aunado lo anterior, del mismo también se puede colegir el recibo del mismo 

en el correo dispuesto para notificaciones judiciales; no obstante lo anterior, 

la ejecutada no compareció a notificarse de la acción que cursa en su 

contra.  

 

Por lo anterior, es procedente dar aplicación a lo dispuesto en el artículo 29 

del Código Procesal del Trabajo y la Seguridad Social, procediendo de tal 

manera, con el emplazamiento a la parte ejecutada en los términos del 

artículo 10 de la Ley 2213 de 2022, el cual dispone:  

 

“…Artículo 10. EMPLAZAMIENTO PARA NOTIFICACIÓN PERSONAL. Los 

emplazamientos que deban realizarse en aplicación del artículo 108 

del Código General del Proceso se harán únicamente en el registro de 

personas emplazadas, sin necesidad de publicación en un medio 

escrito...”   

 

En virtud de lo anterior, el Juzgado DISPONE: 

 

PRIMERO: EMPLÁCESE a RIVERA ARBELAEZ LINDA CAROLINA, identificada con 

la cédula de ciudadanía No. 1.006.501.542 y Nit 1006501542-3, en su 

condición de parte ejecutada conforme a lo dispuesto en los artículos 29 del 

Código Procesal del Trabajo y la Seguridad Social, y el artículo 10 de la Ley 

mailto:edvargas92.castrillon@hotmail.com


 

 

 

2213 de 2022, a fin de notificarle personalmente el auto admisorio de la 

demanda, procedimiento únicamente con la inclusión de los datos 

personales en el Registro Nacional de Personas Emplazadas.    

 

SEGUNDO: Una vez surtido el trámite de que trata el numeral anterior, se 

procederá a designarse CURADOR AD LITEM, para que actué en nombre de 

la parte pasiva.   

 

NOTIFÍQUESE POR ESTADO 

 

 

 

 JUZGADO CUARTO MUNICIPAL DE 
PEQUEÑAS CAUSAS LABORALES DE CALI 

 
En estado No. 088 hoy notifico a las partes 
el auto que antecede (Art. 295 del C.G.P.)   

 
Santiago de Cali, 15 de junio de 2023 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 

 
 

 
 

   

 
 

 



 

 

 

 

 

 

JUZGADO CUARTO MUNICIPAL DE PEQUEÑAS CAUSAS LABORALES DE CALI 

 

Referencia:  EJECUTIVO LABORAL ÚNICA INSTANCIA 

Ejecutante:  SOCIEDAD ADMINISTRADORA DE FONDO DE   

PENSIONES Y CESANTÍAS PORVENIR S.A.  

Ejecutado:  GRUPO DANEDI S.A.S. 

Radicación:  76001 41 05 004 2021 00042 00 

 

Santiago de Cali, 14 de junio de 2023. 

 

AUTO INTERLOCUTORIO No. 0785 

 

Del expediente digital se extrae que el ejecutado GRUPO DANEDI S.A.S., no 

ha realizado pronunciamiento alguno dentro del proceso, pese a la 

notificación personal realizada conforme lo establece el artículo 8° de la Ley 

2213 de 2022, máxime si se tiene en cuenta que al realizar el envío a la 

dirección electrónica del ejecutado, dispuesto en el certificado de 

existencia y representación legal de la sociedad demandada 

(contabilidad.danedi@gmail.com) a través de la empresa de envíos 4-72.  

 

Aunado lo anterior, del mismo también se puede colegir que la parte 

ejecutada accedió al contenido de la información el día 24 de septiembre 

de 2021; no obstante lo anterior, la sociedad ejecutada no compareció a 

notificarse de la acción que cursa en su contra.  

 

Por lo anterior, es procedente dar aplicación a lo dispuesto en el artículo 29 

del Código Procesal del Trabajo y la Seguridad Social, procediendo de tal 

manera, con el emplazamiento a la parte ejecutada en los términos del 

artículo 10 de la Ley 2213 de 2022, el cual dispone:  

 

“…Artículo 10. EMPLAZAMIENTO PARA NOTIFICACIÓN PERSONAL. Los 

emplazamientos que deban realizarse en aplicación del artículo 108 

del Código General del Proceso se harán únicamente en el registro de 

personas emplazadas, sin necesidad de publicación en un medio 

escrito...”   

 

De otra parte, se atisba que la representante legal judicial de la parte 

ejecutante, allega la revocatoria al poder conferido al abogado JUAN 

SEBASTIAN RAMÍREZ MORALES, y designa a la abogada ANGELA MARCELA 

RODRÍGUEZ BECERRA, identificada con la cédula de ciudadanía No. 

1.012.388.263 de Bogotá D.C. y tarjeta profesional No. 371.532 del Consejo 

Superior de la Judicatura. Memorial que, por encontrarse ajustado a lo 

dispuesto en el artículo 76 del Código General del Proceso, aplicable por 

mailto:contabilidad.danedi@gmail.com


 

 

 

analogía al presente trámite, se convalidará el mismo.  

 

En virtud de lo anterior, el Juzgado DISPONE: 

 

PRIMERO: EMPLÁCESE a la sociedad GRUPO DANEDI S.A.S., en su condición 

de ejecutado conforme a lo dispuesto en los artículos 29 del Código Procesal 

del Trabajo y la Seguridad Social, y el artículo 10 de la Ley 2213 de 2022, a fin 

de notificarle personalmente el auto admisorio de la demanda, 

procedimiento únicamente con la inclusión de los datos personales en el 

Registro Nacional de Personas Emplazadas.    

 

SEGUNDO: Una vez surtido el trámite de que trata el numeral anterior, se 

procederá a designarse curador ad litem, para que actué en nombre de la 

parte pasiva.   

 

TERCERO: REVOCAR el poder conferido por la Sociedad Administradora de 

Fondo de Pensiones y Cesantías Porvenir S.A., al abogado JUAN SEBASTIAN 

RAMÍREZ MORALES, identificado con la cédula de ciudadanía No. 

1.036.929.558 de Rionegro -Antioquia y, tarjeta profesional No. 344.172 del 

Consejo Superior de la Judicatura, conforme a lo expuesto en la parte 

motiva de la presente providencia.  

 

CUARTO: RECONOCER personería para actuar como apoderado judicial de 

la SOCIEDAD ADMINISTRADORA DE FONDO DE PENSIONES Y CESANTÍAS 

PORVENIR S.A., a la abogada ANGELA MARCELA RODRÍGUEZ BECERRA, 

identificada con la cédula de ciudadanía No. 1.012.388.263 de Bogotá D.C. 

y tarjeta profesional No. 371.532 del Consejo Superior de la Judicatura, en la 

forma y términos del poder a ella conferido.  

 

NOTIFÍQUESE POR ESTADO 

 

 

 

 JUZGADO CUARTO MUNICIPAL DE 

PEQUEÑAS CAUSAS LABORALES DE CALI 

 
En estado No. 088 hoy notifico a las partes 

el auto que antecede (Art. 295 del C.G.P.)   

 
Santiago de Cali, 15 de junio de 2023 

 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
   

 



 

 

 

 
 

 

 

JUZGADO CUARTO MUNICIPAL DE PEQUEÑAS CAUSAS LABORALES DE CALI 

 

PROCESO:  EJECUTIVO LABORAL ÚNICA INSTANCIA 

DEMANDANTE: JOSE PAUL VILLEGAS GARCÍA 

DEMANDADO:  ADMINISTRADORA COLOMBIANA DE  

                                 PENSIONES - COLPENSIONES 

RADICACIÓN: 76001 41 05 004 2019 00468 00 

 

Santiago de Cali, 14 de Junio de 2023.  

 

AUTO INTERLOCUTORIO No. 0779 

 

En el presente asunto, se aprecia que la apoderada de la parte ejecutante 

solicita la entrega de depósito judicial por las costas del proceso ordinario, y 

la continuación del proceso ejecutivo por la diferencia dejada de cancelar 

en la Resolución proferida por COLPENSIONES, por lo que, una vez revisado 

el portal del Banco Agrario, se avizora la existencia del depósito judicial No. 

469030002912603 del 18/04/2023 por la suma de UN MILLÓN DE PESOS 

($1.000.000) M/CTE, por lo que habrá de disponer su entrega a favor de la 

abogada DIANA MARÍA GARCÉS OSPINA identificada con cédula de 

ciudadanía No. 43.614.102 de Medellín y portadora de la tarjeta profesional 

No. 97.674 del Consejo Superior de la Judicatura, quien tiene la facultad para 

recibir de conformidad con la copia del poder visible en el expediente.  

 

De otra parte, revisada la liquidación allegada por la parte ejecutante, 

observa el Despacho que la misma no se ajusta a derecho, arrojando una 

diferencia entre la presentada por el mandatario judicial de la parte actora 

y la realizada por el Despacho. Así las cosas, el Juzgado con fundamento 

en el artículo 446 del Código General del Proceso, procede a actualizar la 

liquidación del crédito presentada, con los siguientes valores: 

 

TOTAL INCREMENTO INDEXADO 

MESADAS PENSIONALES A OCTUBRE 

DE 2019  

$8.128.300 

PAGO RESOLUCIÓN SUB 234117 DE 

AGO/28/2019  
$8.436.060 

 TOTAL DIFERENCIA FAVORABLE 

COLPENSIONES  
$307.760 

 

En consecuencia, y como quiera que la entidad ejecutada procedió a 

cancelar los valores reconocidos a la parte ejecutante en la Sentencia de 

instancia, no estando pendiente suma alguna por cancelar, se procederá con 

la entrega del depósito judicial y la terminación del proceso por pago total de 

la obligación. 



Finalmente, se aceptará la renuncia al presente asunto, del abogado 

MIGUEL ANGEL RAMÍREZ GAITAN, en su condición de apoderado principal 

de COLPENSIONES, por estar acorde a lo dispuesto en el artículo 76 del 

C.G.P. aplicable por analogía al presente trámite. 

 

En consecuencia, este Juzgado DISPONE: 

 

PRIMERO: ORDÉNESE la entrega del depósito judicial No. 469030002434755 del 

15/10/2019 por la suma de UN MILLÓN DE PESOS ($1.000.000) M/CTE, a favor de 

la abogada DIANA MARÍA GARCÉS OSPINA identificada con cédula de 

ciudadanía No. 43.614.102 de Medellín y portadora de la tarjeta profesional 

No. 97.674 del Consejo Superior de la Judicatura, de conformidad con la 

parte motiva de esta providencia. 

 

SEGUNDO: Cumplido el objeto de la presente acción TERMÍNESE el proceso 

por pago de la obligación y ordénese el ARCHIVO de las presentes 

diligencias previa la cancelación de la radicación en el sistema Siglo XXI. 

 

TERCERO: ACEPTAR la renuncia del abogado MIGUEL ANGEL RAMÍREZ 

GAITAN, identificado con la cédula de ciudadanía No. 80.421.257 de 

Bogotá y tarjeta profesional No. 86.117 del Consejo Superior de la 

Judicatura, como apoderado principal de la ADMINISTRADORA 

COLOMBIANA DE PENSIONES -COLPENSIONES. 

 

NOTIFÍQUESE Y CUMPLASE. 

              

 

 

  

 

 

JUZGADO CUARTO MUNICIPAL DE 
PEQUEÑAS CAUSAS LABORALES DE CALI 

 
En estado No. 088 hoy notifico a las partes 
el auto que antecede (Art. 295 del C.G.P.)  

  
Santiago de Cali, 15 de junio de 2023 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

   

 
 

 



Año SMLV IPC Var IPC
1,966             0.250000          12.86%
1,967             $ 420.00 0.268600          7.17%
1,968             $ 420.00 0.286100          6.51%
1,969             $ 461.00 0.310800          8.63%
1,970             $ 519.00 0.331300          6.58%
1,971             $ 519.00 0.377800          14.03%
1,972             $ 624.00 0.430600          13.99%
1,973             $ 660.00 0.534300          24.08%
1,974             $ 950.00 0.675100          26.35%
1,975             $ 1,200.00 0.795100          17.77%
1,976             $ 1,350.00 0.999900          25.76%
1,977             $ 1,887.50 1.287000          28.71%
1,978             $ 2,500.00 1.524100          18.42%
1,979             $ 3,450.00 1.963100          28.80%
1,980             $ 4,500.00 2.470600          25.85%
1,981             $ 5,700.00 3.124300          26.36%
1,982             $ 7,410.00 3.875100          24.03%
1,983             $ 9,261.00 4.519800          16.64%
1,984             $ 11,298.00 5.346200          18.28%
1,985             $ 13,558.00 6.546500          22.45%
1,986             $ 16,812.00 7.917700          20.95%
1,987             $ 20,510.00 9.819700          24.02%
1,988             $ 25,638.00 12.581500        28.12%
1,989             $ 32,560.00 15.868100        26.12%
1,990             $ 41,025.00 21.004200        32.36%
1,991             $ 51,720.00 26.638400        26.82%
1,992             $ 65,190.00 33.333600        25.13%
1,993             $ 81,510.00 40.869600        22.60%
1,994             $ 98,700.00 50.104500        22.59%
1,995             $ 118,934.00 59.858600        19.46%
1,996             $ 142,125.00 72.811400        21.63%
1,997             $ 172,005.00 85.687600        17.68%
1,998             $ 203,825.93 100.000000     16.70%
1,999             $ 236,460.00 109.230000     9.23%
2,000             $ 260,100.00 118.790000     8.75%
2,001             $ 286,000.00 127.870000     7.65%
2,002             $ 309,000.00 136.810000     6.99%
2,003             $ 332,000.00 145.690000     6.49%
2,004             $ 358,000.00 153.700000     5.50%
2,005             $ 381,500.00 161.160000     4.85%
2,006             $ 408,000.00 168.380000     4.48%
2,007             $ 433,700.00 177.970000     0.056900     Dec. 4580/2006
2,008             $ 461,500.00 0.076700     
2,009             $ 496,900.00 0.020000     
2,010             $ 515,000.00 0.031700     
2,011             $ 535,600.00 0.037300     



2,012             $ 566,700.00 0.024400     
2,013             $ 589,500.00 0.019400     
2,014             $ 616,000.00 0.036600     
2,015             $ 644,350.00
2,016             $ 689,454.00
2,017             $ 737,717.00
2,018             $ 781,242.00
2,019             $ 828,116.00
2,020             $ 877,803.00
2,021             $ 908,526.00
2,022             $ 1,000,000.00



1/1/2007



IPC 2008 SERIE EMPALME
1/31/1991 11.29               
2/28/1991 11.67               
3/31/1991 11.97               
4/30/1991 12.30               
5/31/1991 12.57               
6/30/1991 12.77               
7/31/1991 13.00               
8/31/1991 13.17               
9/30/1991 13.36               

10/31/1991 13.54               
11/30/1991 13.70               
12/31/1991 13.90               

1/31/1992 14.38               
2/29/1992 14.86               
3/31/1992 15.21               
4/30/1992 15.64               
5/31/1992 16.01               
6/30/1992 16.37               
7/31/1992 16.69               
8/31/1992 16.82               
9/30/1992 16.96               

10/31/1992 17.10               
11/30/1992 17.23               
12/31/1992 17.39               

1/31/1993 17.95           
2/28/1993 18.54           
3/31/1993 18.89           
4/30/1993 19.25           
5/31/1993 19.56           
6/30/1993 19.87           
7/31/1993 20.11           
8/31/1993 20.37           
9/30/1993 20.59           

10/31/1993 20.81           
11/30/1993 21.08           
12/31/1993 21.32           

1/31/1994 22.00               
2/28/1994 22.81               
3/31/1994 23.32               
4/30/1994 23.87               
5/31/1994 24.24               
6/30/1994 24.46               
7/31/1994 24.68               
8/31/1994 24.92               
9/30/1994 25.20               

10/31/1994 25.48               



11/30/1994 25.76               
12/31/1994 26.15               

1/31/1995 26.63               
2/28/1995 27.57               
3/31/1995 28.29               
4/30/1995 28.92               
5/31/1995 29.40               
6/30/1995 29.76               
7/31/1995 29.99               
8/31/1995 30.18               
9/30/1995 30.44               

10/31/1995 30.71               
11/30/1995 30.95               
12/31/1995 31.24               

1/31/1996 32.02               
2/29/1996 33.31               
3/31/1996 34.01               
4/30/1996 34.68               
5/31/1996 35.22               
6/30/1996 35.62               
7/31/1996 36.16               
8/31/1996 36.56               
9/30/1996 37.00               

10/31/1996 37.42               
11/30/1996 37.72               
12/31/1996 38.00               

1/31/1997 38.63               
2/28/1997 39.83               
3/31/1997 40.45               
4/30/1997 41.11               
5/31/1997 41.77               
6/30/1997 42.28               
7/31/1997 42.63               
8/31/1997 43.12               
9/30/1997 43.66               

10/31/1997 44.08               
11/30/1997 44.44               
12/31/1997 44.72               

1/31/1998 45.52               
2/28/1998 47.01               
3/31/1998 48.24               
4/30/1998 49.64               
5/31/1998 50.41               
6/30/1998 51.03               
7/31/1998 51.27               
8/31/1998 51.29               
9/30/1998 51.44               



10/31/1998 51.62               
11/30/1998 51.71               
12/31/1998 52.18               

1/31/1999 53.34               
2/28/1999 54.24               
3/31/1999 54.75               
4/30/1999 55.18               
5/31/1999 55.45               
6/30/1999 55.60               
7/31/1999 55.77               
8/31/1999 56.05               
9/30/1999 56.24               

10/31/1999 56.43               
11/30/1999 56.70               
12/31/1999 57.00               

1/31/2000 57.74               
2/29/2000 59.07               
3/31/2000 60.08               
4/30/2000 60.68               
5/31/2000 60.99               
6/30/2000 60.98               
7/31/2000 60.96               
8/31/2000 61.15               
9/30/2000 61.41               

10/31/2000 61.50               
11/30/2000 61.71               
12/31/2000 61.99               

1/31/2001 62.64               
2/28/2001 63.83               
3/31/2001 64.77               
4/30/2001 65.51               
5/31/2001 65.79               
6/30/2001 65.82               
7/31/2001 65.89               
8/31/2001 66.06               
9/30/2001 66.30               

10/31/2001 66.43               
11/30/2001 66.50               
12/31/2001 66.73               

1/31/2002 67.26               
2/28/2002 68.11               
3/31/2002 68.59               
4/30/2002 69.22               
5/31/2002 69.63               
6/30/2002 69.93               
7/31/2002 69.94               
8/31/2002 70.01               



9/30/2002 70.26               
10/31/2002 70.66               
11/30/2002 71.20               
12/31/2002 71.40               

1/31/2003 50.42
2/28/2003 50.98
3/31/2003 51.51
4/30/2003 52.10
5/31/2003 52.36
6/30/2003 52.33
7/31/2003 52.26
8/31/2003 52.42
9/30/2003 52.53

10/31/2003 52.56
11/30/2003 52.75
12/31/2003 53.07

1/31/2004 53.54
2/29/2004 54.18
3/31/2004 54.71
4/30/2004 54.96
5/31/2004 55.17
6/30/2004 55.51
7/31/2004 55.49
8/31/2004 55.51
9/30/2004 55.67

10/31/2004 55.66
11/30/2004 55.82
12/31/2004 55.99

1/31/2005 56.45
2/28/2005 57.02
3/31/2005 57.46
4/30/2005 57.72
5/31/2005 57.95
6/30/2005 58.18
7/31/2005 58.21
8/31/2005 58.21
9/30/2005 58.46

10/31/2005 58.60
11/30/2005 58.66
12/31/2005 58.70

1/31/2006 59.02
2/28/2006 59.41
3/31/2006 59.83
4/30/2006 60.09
5/31/2006 60.29
6/30/2006 60.48
7/31/2006 60.73



8/31/2006 60.96
9/30/2006 61.14

10/31/2006 61.05
11/30/2006 61.19
12/31/2006 61.33

1/31/2007 61.80
2/28/2007 62.53
3/31/2007 63.29
4/30/2007 63.85
5/31/2007 64.05
6/30/2007 64.12
7/31/2007 64.23
8/31/2007 64.14
9/30/2007 64.20

10/31/2007 64.20
11/30/2007 64.51
12/31/2007 64.82

1/31/2008 65.51
2/29/2008 66.50
3/31/2008 67.04
4/30/2008 67.51
5/31/2008 68.14
6/30/2008 68.73
7/31/2008 69.06
8/31/2008 69.19
9/30/2008 69.06

10/31/2008 69.30
11/30/2008 69.49
12/31/2008 69.80

1/31/2009 70.21
2/28/2009 70.80
3/31/2009 71.15
4/30/2009 71.38
5/31/2009 71.39
6/30/2009 71.35
7/31/2009 71.32
8/31/2009 71.35
9/30/2009 71.28

10/31/2009 71.19
11/30/2009 71.14
12/31/2009 71.20

1/31/2010 71.69
2/28/2010 72.28
3/31/2010 72.46
4/30/2010 72.79
5/31/2010 72.87
6/30/2010 72.95



7/31/2010 72.92
8/31/2010 73.00
9/30/2010 72.90

10/31/2010 72.84
11/30/2010 72.98
12/31/2010 73.45

1/31/2011 74.12
2/28/2011 74.57
3/31/2011 74.77
4/30/2011 74.86
5/31/2011 75.07
6/30/2011 75.31
7/31/2011 75.42
8/31/2011 75.39
9/30/2011 75.62

10/31/2011 75.77
11/30/2011 75.87
12/31/2011 76.19

1/31/2012 76.75
2/29/2012 77.22
3/31/2012 77.31
4/30/2012 77.42
5/31/2012 77.66
6/30/2012 77.72
7/31/2012 77.70
8/31/2012 77.73
9/30/2012 77.96

10/31/2012 78.08
11/30/2012 77.98
12/31/2012 78.05

1/31/2013 78.28
2/28/2013 78.63
3/31/2013 78.79
4/30/2013 78.99
5/31/2013 79.21
6/30/2013 79.39
7/31/2013 79.43
8/31/2013 79.50
9/30/2013 79.73

10/31/2013 79.52
11/30/2013 79.35
12/31/2013 79.56

1/31/2014 79.95
2/28/2014 80.45
3/31/2014 80.77
4/30/2014 81.14
5/31/2014 81.53



6/30/2014 81.61
7/31/2014 81.73
8/31/2014 81.90
9/30/2014 82.01

10/31/2014 82.14
11/30/2014 82.25
12/31/2014 82.47

1/31/2015 83.00
2/28/2015 83.96
3/31/2015 84.45
4/30/2015 84.90
5/31/2015 85.12
6/30/2015 85.21
7/31/2015 85.37
8/31/2015 85.78
9/30/2015 86.39

10/31/2015 86.98
11/30/2015 87.51
12/31/2015 88.05

1/31/2016 89.19
2/29/2016 90.33
3/31/2016 91.18
4/30/2016 91.63
5/31/2016 92.10
6/30/2016 92.54
7/31/2016 93.02
8/31/2016 92.73
9/30/2016 92.68

10/31/2016 92.62
11/30/2016 92.73
12/31/2016 93.11

1/31/2017 94.07
2/28/2017 95.01
3/31/2017 95.46
4/30/2017 95.91
5/31/2017 96.12
6/30/2017 96.23
7/31/2017 96.18
8/31/2017 96.32
9/30/2017 96.36

10/31/2017 96.37
11/30/2017 96.55
12/31/2017 96.92

1/31/2018 97.53
2/28/2018 98.22
3/31/2018 98.45
4/30/2018 98.91



5/31/2018 99.16
6/30/2018 99.31
7/31/2018 99.18
8/31/2018 99.30
9/30/2018 99.47

10/31/2018 99.59
11/30/2018 99.70
12/31/2018 100.00

1/1/2019 100.60
2/28/2019 101.18
3/31/2019 101.62
4/30/2019 102.12
5/31/2019 102.44
6/30/2019 102.71
7/31/2019 102.94
8/31/2019 103.03
9/30/2019 103.26

10/31/2019 103.43
11/30/2019 103.54
12/31/2019 103.80

1/1/2020 104.24
2/28/2020 104.94
3/31/2020 105.53
4/30/2020 105.70
5/31/2020 105.36
6/30/2020 104.97
7/31/2020 104.97
8/31/2020 104.96
9/30/2020 105.29

10/31/2020 105.23
11/30/2020 105.08
12/31/2020 105.48

1/1/2021 105.91
2/28/2021 106.58
3/31/2021 107.12
4/30/2021 107.76
5/31/2021 108.84
6/30/2021 108.78
7/31/2021 109.14
8/31/2021 109.62
9/30/2021 110.04

10/31/2021
11/30/2021
12/31/2021



INDICE DE PRECIOS AL CONSUMIDOR BASE 2008
INDICE A DICIEMBRE 31  VALOR Variación

DE CADA AÑO
1954 0.040000                           
1955 0.040000                           -                 
1956 0.040000                           -                 
1957 0.050000                           0.250000      
1958 0.050000                           -                 
1959 0.060000                           0.200000      
1960 0.060000                           -                 
1961 0.070000                           0.166700      
1962 0.070000                           -                 
1963 0.090000                           0.285700      
1964 0.100000                           0.111100      
1965 0.120000                           0.200000      
1966 0.130000                           0.083300      
1967 0.140000                           0.071700      
1968 0.150000                           0.065100      
1969 0.160000                           0.086300      
1970 0.170000                           0.065800      
1971 0.200000                           0.140300      
1972 0.220000                           0.139900      
1973 0.280000                           0.240800      
1974 0.350000                           0.263500      
1975 0.410000                           0.177700      
1976 0.520000                           0.257600      
1977 0.670000                           0.287100      
1978 0.800000                           0.184200      
1979 1.020000                           0.288000      
1980 1.290000                           0.258500      
1981 1.630000                           0.263600      
1982 2.020000                           0.240300      
1983 2.360000                           0.166400      
1984 2.790000                           0.182800      
1985 3.420000                           0.224500      
1986 4.130000                           0.209500      
1987 5.120000                           0.240200      
1988 6.570000                           0.281200      
1989 8.280000                           0.261200      
1990 10.960000                         0.323600      
1991 13.900000                         0.268200      
1992 17.400000                         0.251300      
1993 21.330000                         0.226000      
1994 26.150000                         0.225900      
1995 31.240000                         0.194600      
1996 38.000000                         0.216300      
1997 44.720000                         0.176800      



1998 52.180000                         0.167000      
1999 57.000000                         0.092300      
2000 61.990000                         0.087500      
2001 66.730000                         0.076500      
2002 71.400000                         0.069900      
2003 76.030000                         0.064900      
2004 80.210000                         0.055000      
2005 84.100000                         0.048500      
2006 87.870000                         0.044800      
2007 92.870000                         0.056900      
2008 100.000000                       0.076700      
2009 102.000000                       0.020000      
2010 105.240000                       0.031700      
2011 109.160000                       0.037300      
2012 111.820000                       0.024400      
2013 113.980000                       0.019400      



1  de  1

Expediente:
Ejecutante: Juzgado
IPC: MARZO

3/1/2014 8/30/2019

8/30/2019

Salario Número de Incremento Deuda IPC IPC Deuda
Inicio Final Mínimo mesadas 14% Incremento Inicial Final indexada
3/1/2014 3/31/2014 $ 616,000 1.00              $ 86,240 $ 86,240 80.77               103.43 $ 110,435
4/1/2014 4/30/2014 $ 616,000 1.00              $ 86,240 $ 86,240 81.14               103.43 $ 109,931
5/1/2014 5/31/2014 $ 616,000 1.00              $ 86,240 $ 86,240 81.53               103.43 $ 109,405
6/1/2014 6/30/2014 $ 616,000 1.00              $ 86,240 $ 86,240 81.61               103.43 $ 109,298
7/1/2014 7/31/2014 $ 616,000 1.00              $ 86,240 $ 86,240 81.73               103.43 $ 109,137
8/1/2014 8/31/2014 $ 616,000 1.00              $ 86,240 $ 86,240 81.90               103.43 $ 108,911
9/1/2014 9/30/2014 $ 616,000 1.00              $ 86,240 $ 86,240 82.01               103.43 $ 108,765

10/1/2014 10/31/2014 $ 616,000 1.00              $ 86,240 $ 86,240 82.14               103.43 $ 108,593
11/1/2014 11/30/2014 $ 616,000 2.00              $ 86,240 $ 172,480 82.25               103.43 $ 216,895
12/1/2014 12/31/2014 $ 616,000 1.00              $ 86,240 $ 86,240 82.47               103.43 $ 108,158
1/1/2015 1/31/2015 $ 644,350 1.00              $ 90,209 $ 90,209 83.00               103.43 $ 112,413
2/1/2015 2/28/2015 $ 644,350 1.00              $ 90,209 $ 90,209 83.96               103.43 $ 111,128
3/1/2015 3/31/2015 $ 644,350 1.00              $ 90,209 $ 90,209 84.45               103.43 $ 110,483
4/1/2015 4/30/2015 $ 644,350 1.00              $ 90,209 $ 90,209 84.90               103.43 $ 109,898
5/1/2015 5/31/2015 $ 644,350 1.00              $ 90,209 $ 90,209 85.12               103.43 $ 109,614
6/1/2015 6/30/2015 $ 644,350 1.00              $ 90,209 $ 90,209 85.21               103.43 $ 109,498
7/1/2015 7/31/2015 $ 644,350 1.00              $ 90,209 $ 90,209 85.37               103.43 $ 109,293
8/1/2015 8/31/2015 $ 644,350 1.00              $ 90,209 $ 90,209 85.78               103.43 $ 108,770
9/1/2015 9/30/2015 $ 644,350 1.00              $ 90,209 $ 90,209 86.39               103.43 $ 108,002

10/1/2015 10/31/2015 $ 644,350 1.00              $ 90,209 $ 90,209 86.98               103.43 $ 107,270
11/1/2015 11/30/2015 $ 644,350 2.00              $ 90,209 $ 180,418 87.51               103.43 $ 213,240
12/1/2015 12/31/2015 $ 644,350 1.00              $ 90,209 $ 90,209 88.05               103.43 $ 105,966
1/1/2016 1/31/2016 $ 689,454 1.00              $ 96,524 $ 96,524 89.19               103.43 $ 111,934
2/1/2016 2/29/2016 $ 689,454 1.00              $ 96,524 $ 96,524 90.33               103.43 $ 110,522
3/1/2016 3/31/2016 $ 689,454 1.00              $ 96,524 $ 96,524 91.18               103.43 $ 109,491
4/1/2016 4/30/2016 $ 689,454 1.00              $ 96,524 $ 96,524 91.63               103.43 $ 108,954
5/1/2016 5/31/2016 $ 689,454 1.00              $ 96,524 $ 96,524 92.10               103.43 $ 108,398
6/1/2016 6/30/2016 $ 689,454 1.00              $ 96,524 $ 96,524 92.54               103.43 $ 107,882
7/1/2016 7/31/2016 $ 689,454 1.00              $ 96,524 $ 96,524 93.02               103.43 $ 107,326
8/1/2016 8/31/2016 $ 689,454 1.00              $ 96,524 $ 96,524 92.73               103.43 $ 107,661
9/1/2016 9/30/2016 $ 689,454 1.00              $ 96,524 $ 96,524 92.68               103.43 $ 107,719

10/1/2016 10/31/2016 $ 689,454 1.00              $ 96,524 $ 96,524 92.62               103.43 $ 107,789
11/1/2016 11/30/2016 $ 689,454 2.00              $ 96,524 $ 193,047 92.73               103.43 $ 215,323
12/1/2016 12/31/2016 $ 689,454 1.00              $ 96,524 $ 96,524 93.11               103.43 $ 107,222
1/1/2017 1/31/2017 $ 737,717 1.00              $ 103,280 $ 103,280 94.07               103.43 $ 113,557
2/1/2017 2/28/2017 $ 737,717 1.00              $ 103,280 $ 103,280 95.01               103.43 $ 112,433
3/1/2017 3/31/2017 $ 737,717 1.00              $ 103,280 $ 103,280 95.46               103.43 $ 111,903
4/1/2017 4/30/2017 $ 737,717 1.00              $ 103,280 $ 103,280 95.91               103.43 $ 111,378
5/1/2017 5/31/2017 $ 737,717 1.00              $ 103,280 $ 103,280 96.12               103.43 $ 111,135
6/1/2017 6/30/2017 $ 737,717 1.00              $ 103,280 $ 103,280 96.23               103.43 $ 111,008
7/1/2017 7/31/2017 $ 737,717 1.00              $ 103,280 $ 103,280 96.18               103.43 $ 111,066
8/1/2017 8/31/2017 $ 737,717 1.00              $ 103,280 $ 103,280 96.32               103.43 $ 110,904
9/1/2017 9/30/2017 $ 737,717 1.00              $ 103,280 $ 103,280 96.36               103.43 $ 110,858

10/1/2017 10/31/2017 $ 737,717 1.00              $ 103,280 $ 103,280 96.37               103.43 $ 110,847
11/1/2017 11/30/2017 $ 737,717 2.00              $ 103,280 $ 206,561 96.55               103.43 $ 221,280
12/1/2017 12/31/2017 $ 737,717 1.00              $ 103,280 $ 103,280 96.92               103.43 $ 110,218
1/1/2018 1/31/2018 $ 781,242 1.00              $ 109,374 $ 109,374 97.53               103.43 $ 115,990
2/1/2018 2/28/2018 $ 781,242 1.00              $ 109,374 $ 109,374 98.22               103.43 $ 115,176
3/1/2018 3/31/2018 $ 781,242 1.00              $ 109,374 $ 109,374 98.45               103.43 $ 114,906
4/1/2018 4/30/2018 $ 781,242 1.00              $ 109,374 $ 109,374 98.91               103.43 $ 114,372
5/1/2018 5/31/2018 $ 781,242 1.00              $ 109,374 $ 109,374 99.16               103.43 $ 114,084
6/1/2018 6/30/2018 $ 781,242 1.00              $ 109,374 $ 109,374 99.31               103.43 $ 113,911
7/1/2018 7/31/2018 $ 781,242 1.00              $ 109,374 $ 109,374 99.18               103.43 $ 114,061
8/1/2018 8/31/2018 $ 781,242 1.00              $ 109,374 $ 109,374 99.30               103.43 $ 113,923
9/1/2018 9/30/2018 $ 781,242 1.00              $ 109,374 $ 109,374 99.47               103.43 $ 113,728

10/1/2018 10/31/2018 $ 781,242 1.00              $ 109,374 $ 109,374 99.59               103.43 $ 113,591
11/1/2018 11/30/2018 $ 781,242 2.00              $ 109,374 $ 218,748 99.70               103.43 $ 226,932
12/1/2018 12/31/2018 $ 781,242 1.00              $ 109,374 $ 109,374 100.00              103.43 $ 113,125
1/1/2019 1/31/2019 $ 828,116 1.00              $ 115,936 $ 115,936 100.60              103.43 $ 119,198
2/1/2019 2/28/2019 $ 828,116 1.00              $ 115,936 $ 115,936 101.18              103.43 $ 118,514
3/1/2019 3/31/2019 $ 828,116 1.00              $ 115,936 $ 115,936 101.62              103.43 $ 118,001
4/1/2019 4/30/2019 $ 828,116 1.00              $ 115,936 $ 115,936 102.12              103.43 $ 117,423
5/1/2019 5/31/2019 $ 828,116 1.00              $ 115,936 $ 115,936 102.44              103.43 $ 117,057
6/1/2019 6/30/2019 $ 828,116 1.00              $ 115,936 $ 115,936 102.71              103.43 $ 116,749
7/1/2019 7/31/2019 $ 828,116 1.00              $ 115,936 $ 115,936 102.94              103.43 $ 116,488
8/1/2019 8/31/2019 $ 828,116 1.00              $ 115,936 $ 115,936 103.03              103.43 $ 116,386
9/1/2019 9/30/2019 $ 828,116 1.00              $ 115,936 $ 115,936 103.03              103.43 $ 116,386

10/1/2019 10/31/2019 $ 828,116 1.00              $ 115,936 $ 115,936 103.03              103.43 $ 116,386
TOTAL INCREMENTOS INDEXADOS AL 8/30/2019 $ 7,300,031 $ 8,128,300

$ 8,128,300

$ 8,436,060

LIQUIDACION DE INCREMENTOS 14% PENSIONALES INDEXADOS
JUZGADOS MUNICIPALES DE PEQUEÑAS CAUSAS LABORALES DE CALI 

 TOTAL INCREMENTO 14% INDEXADO 
POR MESADAS PENSIONALES A AGOSTO 
DE 2019 

76001 41 05 004 2019 00468 00

FECHAS DETERMINANTES DEL CÁLCULO

PERIODO

JUZGADO 4 MUNICIPAL DE PEQUEÑAS CAUSAS LABORALES 

 Deben mesadas pensionales 
desde: 

 Deben mesadas pensionales 
hasta: 

2014

Fecha del IPC final:

 PAGO INCREMENTOS 14% RESOLUCIÓN 
SUB 234117 

JOSE PAUL VILLEGAS
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